



2024年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月14日

上場会社名 市光工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7244 URL <http://www.ichikoh.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) ヴィラット クリストフ
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 久野 友徳 (TEL) 0463-96-1442
 定時株主総会開催予定日 2025年3月27日 配当支払開始予定日 2025年3月28日
 有価証券報告書提出予定日 2025年3月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期の連結業績(2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	125,544	△14.0	4,883	△34.2	6,517	△19.8	4,470	△43.0
2023年12月期	145,897	7.7	7,422	88.5	8,130	51.9	7,838	77.2

(注) 包括利益 2024年12月期 7,360百万円(△31.3%) 2023年12月期 10,716百万円(99.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	46.48	—	6.7	5.0	3.9
2023年12月期	81.53	—	13.2	6.4	5.1

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 2,093百万円 2023年12月期 1,024百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	130,089	70,951	53.8	728.29
2023年12月期	129,417	64,730	49.5	666.00

(参考) 自己資本 2024年12月期 70,048百万円 2023年12月期 64,038百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	11,047	△4,729	△3,036	12,642
2023年12月期	13,372	△9,609	△3,799	8,937

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	—	5.50	—	5.50	11.00	1,057	13.5	1.8
2024年12月期	—	6.50	—	6.50	13.00	1,250	28.0	1.9
2025年12月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00		34.5	

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	57,300	△7.9	2,500	42.1	3,000	28.8	1,700	23.0	17.68
通期	121,000	△3.6	5,400	10.6	6,200	△4.9	3,900	△12.8	40.57

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有
 新規 一社 (社名) 、除外 1社 (社名)PIAA株式会社

期中における重要な子会社の異動に関する注記

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示に関する注記

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期	96,363,161株	2023年12月期	96,334,226株
② 期末自己株式数	2024年12月期	181,424株	2023年12月期	180,942株
③ 期中平均株式数	2024年12月期	96,170,820株	2023年12月期	96,141,275株

発行済株式数に関する注記

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年12月期の個別業績 (2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	87,042	△14.6	2,012	△48.1	2,929	△28.5	3,428	△15.8
2023年12月期	101,871	8.0	3,877	275.2	4,097	31.5	4,072	99.6
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年12月期	35.65		—					
2023年12月期	42.36		—					

個別経営成績に関する注記

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2024年12月期	90,446		47,915		53.0		498.17	
2023年12月期	92,284		45,626		49.4		474.52	

(参考) 自己資本 2024年12月期 47,915百万円 2023年12月期 45,626百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(セグメント情報等)	14
(企業結合等関係)	17
(1株当たり情報)	18
(重要な後発事象)	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、物価高による個人消費への影響はあったものの、雇用・所得環境の改善、設備投資の持ち直しの動きなど、回復基調で推移しました。一方で、中国における不動産市場停滞、米国の政策動向、中東情勢など、海外経済の先行きに懸念も残りました。

当社グループが属する自動車業界におきましては、日本国内では、自動車メーカーの認証不正問題などにより前年比で減産となりました。アセアンの自動車生産台数は、マレーシアは前年比で増加となりましたが、インドネシアとタイが自動車ローン利用率の低下などによる販売低迷から前年比で減少し、アセアン3か国の合計では前年比で減少しました。

このような市場環境の下、当連結会計年度においては、前連結会計年度に売却したミラー事業および当連結会計年度に売却した用品事業の売上高の剥落の影響に加え、日本国内の認証不正問題による減産の影響などから、売上高は125,544百万円(前年比14.0%減)と減収となりました。利益面については、価格転嫁の推進、不良率の改善や生産性の向上によるプラス面はあったものの、売上減少の影響などから減益となり、営業利益は4,883百万円(前年比34.2%減)、経常利益は持分法による投資利益2,093百万円の計上などもあり6,517百万円(前年比19.8%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は、PIAA株式譲渡に伴う関係会社株式売却益869百万円等を計上したものの、4,470百万円(前年比43.0%減)と減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 自動車部品事業

主力の日本国内では、減産となった対象車種が当社で多かったことなどから、当社単体の売上高の前年比減少率は市場減少率を上回る結果となりました。アセアンにおいては、アセアン3か国の合計で市場は前年比減少となった一方で、当社のアセアン子会社3社合計の売上高はマレーシアの売上が好調だったことなどから前年比で増加いたしました。この結果、自動車部品事業の売上高は、121,345百万円(前年比12.0%減)、営業利益は、4,679百万円(前年比33.8%減)となりました。

② 用品事業

用品事業は子会社のPIAAの業績を計上しておりますが、同社の株式を8月末に譲渡した関係で当連結会計年度では6月までの実績を計上しております。この影響で前年比較では売上高、利益ともに前年比では減少となり、売上高は5,002百万円(前年比49.1%減)、営業利益は、206百万円(前年比42.2%減)と減益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は130,089百万円となり、前連結会計年度末比で672百万円の増加となり、前年同期比ではほぼ横ばいで推移しました。流動資産が824百万円減少した一方で、固定資産は全体で1,497百万円増加したことによるものであります。

流動資産の減少は、現金及び預金が3,704百万円、短期貸付金が4,268百万円、それぞれ増加した一方で受取手形及び売掛金が7,794百万円、棚卸資産が全体で613百万円、それぞれ減少したことなどによるものであります。

固定資産の減少は、有形固定資産が全体で1,240百万円減少したものの、持分法投資利益の計上などにより関係会社出資金が2,393百万円増加、退職給付に係る資産が1,076百万円、それぞれ増加したことなどにより、投資その他の資産が全体で2,821百万円増加したことなどによるものであります。

負債は59,138百万円となり、前連結会計年度末比で5,547百万円減少となりました。固定負債は280百万円の増加と前年同期比ではほぼ横ばいで推移した一方で、流動負債が5,827百万円減少したことによるものであります。

流動負債の減少は、支払手形及び買掛金が1,632百万円、短期借入金が1,136百万円、1年以内返済予定の長期借入金が920百万円、未払金が404百万円、その他の流動負債が1,115百万円、それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産は70,951百万円となり、前連結会計年度末比で6,220百万円の増加となりました。親会社株主に帰属する当期純利益の計上が4,470百万円あることや、為替の変動を主因として、その他の包括利益累計額が全体で2,679百万円増加したことなどによるものであります。

なお、上記の増減については、当連結会計年度において、連結子会社であったPIAA株式会社の全株式の売却により、同社が連結子会社から除外された影響を含んでおります。

(百万円)

	2023年12月期 (前連結会計年度)	2024年12月期 (当連結会計年度)	増減
資産の部			
流動資産	67,337	66,512	△824
固定資産			
有形固定資産	39,701	38,461	△1,240
無形固定資産	123	38	△84
投資その他の資産	22,255	25,076	2,821
固定資産合計	62,079	63,577	1,497
資産合計	129,417	130,089	672
負債及び純資産の部			
流動負債	53,910	48,082	△5,827
固定負債	10,775	11,055	280
負債合計	64,686	59,138	△5,547
純資産	64,730	70,951	6,220
負債純資産合計	129,417	130,089	672

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動の結果獲得した資金は11,047百万円となりました。主な増加要因は、税金等調整前当期純利益6,861百万円、減価償却費6,032百万円、売上債権の減少額6,734百万円、主な減少要因は、棚卸資産の増加額1,521百万円、持分法による投資利益2,093百万円等であります。

投資活動の結果支出した資金は4,729百万円となりました。主な要因は、連結範囲の変動を伴う子会社株式の売却による収入が2,622百万円ある一方で、短期貸付金の純増減による支出3,935百万円、有形固定資産の取得による支出3,633百万円があること等によるものであります。

財務活動の結果支出した資金は3,036百万円となりました。主な要因は、長期借入金の返済による支出920百万円、配当金の支払額1,154百万円、リース債務の返済による支出625百万円があること等によるものであります。

キャッシュ・フローの前年同期との比較は以下の通りです。

(百万円)

	2023年12月期 (前連結会計年度)	2024年12月期 (当連結会計年度)	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,372	11,047	△2,325
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,609	△4,729	4,880
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,799	△3,036	763
現金及び現金同等物に係る換算差額	343	423	80
現金及び現金同等物の増減額	305	3,704	3,398
現金及び現金同等物の期首残高	8,631	8,937	305
現金及び現金同等物の期末残高	8,937	12,642	3,704

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年12月期	2021年12月期	2022年12月期	2023年12月期	2024年12月期
自己資本比率(%)	39.7	43.5	43.2	49.5	53.8
時価ベースの自己資本比率(%)	60.5	46.6	27.7	37.6	29.6
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(%)	88.4	108.1	59.8	44.6	39.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	134.1	70.1	78.7	102.8	66.3

自己資本比率: 自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率: 株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率: 有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ: キャッシュ・フロー/利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

2025年12月期の業績予想につきましては、認証不正問題の解決に向けた生産回復が期待される一方で、米国の政策影響、円安による物価高やデフレ脱却後の金融引き締めの可能性など、景気減速による消費の減退などの懸念材料も想定されます。

かような市場環境の中、売上高については、用品事業の売却による影響や、アセアン市場における生産台数の減少懸念などを見込み、売上高は121,000百万円(3.6%減)、利益面では、売上減の影響はあるものの、生産性の向上並びに合理化や、価格転嫁の推進などの効果から、営業利益は5,400百万円(10.6%増)、前年に計上した一過性の持分法による投資利益の増加分の剥落から、経常利益は6,200百万円(4.9%減)、前年に計上したPIAAの株式の売却益の剥落から親会社株主に帰属する当期純利益は3,900百万円(12.8%減)を予想しております。

なお、2025年12月期の配当につきましては、決算説明会等で開示いたしました配当性向および株主資本配当率(DOE)の向上などを総合的に勘案し、2024年12月期の13円から1円増配の年間配当14円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

経年比較の容易性や国内同業種との比較可能性を担保する観点から、会計基準は日本基準を採用しておりますが、親会社がIFRSを採用していることなどを総合的に勘案し、会計基準をIFRSに移行することを、引き続き検討しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,937	12,642
受取手形及び売掛金	24,401	16,606
電子記録債権	379	19
商品及び製品	4,172	1,888
仕掛品	782	3,210
原材料及び貯蔵品	4,427	3,668
短期貸付金	21,648	25,917
その他	2,671	2,639
貸倒引当金	△82	△81
流動資産合計	67,337	66,512
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,707	22,918
減価償却累計額	△12,903	△12,997
建物及び構築物（純額）	10,803	9,921
機械装置及び運搬具	40,642	42,318
減価償却累計額	△23,304	△25,962
機械装置及び運搬具（純額）	17,337	16,355
工具、器具及び備品	11,524	11,543
減価償却累計額	△9,252	△9,751
工具、器具及び備品（純額）	2,271	1,791
土地	2,302	1,781
リース資産	7,503	7,988
減価償却累計額	△4,120	△4,468
リース資産（純額）	3,383	3,520
建設仮勘定	3,602	5,089
有形固定資産合計	39,701	38,461
無形固定資産		
その他	123	38
無形固定資産合計	123	38
投資その他の資産		
投資有価証券	2,958	3,474
長期貸付金	737	769
関係会社出資金	10,527	12,921
退職給付に係る資産	1,556	2,633
繰延税金資産	4,804	3,891
その他	1,673	1,389
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	22,255	25,076
固定資産合計	62,079	63,577
資産合計	129,417	130,089

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,724	14,091
電子記録債務	16,956	16,554
短期借入金	1,150	13
1年内返済予定の長期借入金	920	—
リース債務	640	635
未払法人税等	1,376	1,021
未払費用	5,480	6,406
未払金	3,770	3,366
賞与引当金	910	910
役員賞与引当金	25	34
製品保証引当金	1,764	973
その他	5,191	4,075
流動負債合計	53,910	48,082
固定負債		
リース債務	3,257	3,731
退職給付に係る負債	7,296	7,148
資産除去債務	26	26
その他	195	149
固定負債合計	10,775	11,055
負債合計	64,686	59,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,996	9,003
資本剰余金	2,515	2,523
利益剰余金	51,536	54,853
自己株式	△55	△56
株主資本合計	62,993	66,323
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	89	—
為替換算調整勘定	2,014	4,195
退職給付に係る調整累計額	△1,058	△470
その他の包括利益累計額合計	1,044	3,724
非支配株主持分	692	902
純資産合計	64,730	70,951
負債純資産合計	129,417	130,089

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	145,897	125,544
売上原価	118,172	103,639
売上総利益	27,724	21,904
販売費及び一般管理費	20,301	17,021
営業利益	7,422	4,883
営業外収益		
受取利息	215	206
受取配当金	10	6
持分法による投資利益	1,024	2,093
その他	22	18
営業外収益合計	1,273	2,324
営業外費用		
支払利息	130	166
支払手数料	6	6
為替差損	368	517
その他	60	0
営業外費用合計	565	690
経常利益	8,130	6,517
特別利益		
固定資産処分益	3,971	7
関係会社株式売却益	—	869
特別利益合計	3,971	876
特別損失		
固定資産処分損	651	100
減損損失	40	—
関係会社株式売却損	1,261	—
事業構造改善費用	341	432
特別損失合計	2,295	532
税金等調整前当期純利益	9,806	6,861
法人税、住民税及び事業税	1,647	1,877
法人税等調整額	266	394
法人税等合計	1,914	2,272
当期純利益	7,891	4,589
非支配株主に帰属する当期純利益	53	118
親会社株主に帰属する当期純利益	7,838	4,470

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益	7,891	4,589
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	△89
為替換算調整勘定	1,283	1,180
退職給付に係る調整額	836	588
持分法適用会社に対する持分相当額	706	1,092
その他の包括利益合計	2,825	2,771
包括利益	10,716	7,360
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	10,645	7,150
非支配株主に係る包括利益	71	210

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,986	2,505	44,660	△55	56,096
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			7,838		7,838
新株の発行	10	10			20
剰余金の配当			△961		△961
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	10	10	6,876	△0	6,897
当期末残高	8,996	2,515	51,536	△55	62,993

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	91	41	△1,895	△1,762	673	55,007
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益						7,838
新株の発行						20
剰余金の配当						△961
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△2	1,972	836	2,807	18	2,825
当期変動額合計	△2	1,972	836	2,807	18	9,722
当期末残高	89	2,014	△1,058	1,044	692	64,730

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,996	2,515	51,536	△55	62,993
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			4,470		4,470
新株の発行	7	7			14
剰余金の配当			△1,154		△1,154
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	7	7	3,316	△0	3,330
当期末残高	9,003	2,523	54,853	△56	66,323

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	89	2,014	△1,058	1,044	692	64,730
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益						4,470
新株の発行						14
剰余金の配当						△1,154
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△89	2,180	588	2,679	210	2,890
当期変動額合計	△89	2,180	588	2,679	210	6,220
当期末残高	—	4,195	△470	3,724	902	70,951

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	9,806	6,861
減価償却費	5,814	6,032
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	14	△0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△32	150
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△131	△792
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	400	273
受取利息及び受取配当金	△226	△212
支払利息	131	166
持分法による投資損益 (△は益)	△1,024	△2,093
固定資産処分損益 (△は益)	△3,319	93
減損損失	40	—
関係会社株式売却損益 (△は益)	1,261	△869
売上債権の増減額 (△は増加)	1,697	6,734
棚卸資産の増減額 (△は増加)	2,528	△1,521
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△1,738	△18
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,129	△423
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	2,694	△640
その他	△1,488	△435
小計	14,297	13,303
利息及び配当金の受取額	195	123
利息の支払額	△133	△148
法人税等の支払額	△988	△2,231
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,372	11,047
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,305	△3,633
有形固定資産の売却による収入	4,516	8
無形固定資産の取得による支出	△18	△18
投資有価証券の取得による支出	△12	△6
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	1,809	2,622
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△10,677	△3,935
その他	77	234
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,609	△4,729

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△250	△336
長期借入金の返済による支出	△2,022	△920
配当金の支払額	△961	△1,154
非支配株主への配当金の支払額	△52	—
リース債務の返済による支出	△513	△625
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,799	△3,036
現金及び現金同等物に係る換算差額	343	423
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	305	3,704
現金及び現金同等物の期首残高	8,631	8,937
現金及び現金同等物の期末残高	8,937	12,642

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは当社の構成単位のうち、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は事業単位を基礎として製品の種類、特性、用途等に基づき、「自動車部品事業」及び「用品事業」を報告セグメントとしております。

「自動車部品事業」は、主に自動車メーカー向けに自動車用照明製品及びミラー製品等を製造・販売しており、「用品事業」は、アフターマーケット向けを中心に自動車用バルブやワイパー等を製造・販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報並びに収益の分解情報

前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計
	自動車部品	用品	
売上高			
国内	100,283	7,310	107,594
海外	37,537	765	38,302
顧客との契約から生じる収益	137,820	8,076	145,897
その他収益	—	—	—
外部顧客への売上高	137,820	8,076	145,897
セグメント間の内部 売上高又は振替高	18	1,750	1,769
計	137,839	9,827	147,666
セグメント利益	7,063	357	7,421
セグメント資産	123,015	7,077	130,093
その他の項目			
減価償却費	5,663	151	5,815
持分法適用会社への 投資額	13,164	—	13,164
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	6,230	147	6,377

(注) 1. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、建設仮勘定の増加額は含めておりません。

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計
	自動車部品	用品	
売上高			
国内	83,870	3,892	87,763
海外	37,474	305	37,780
顧客との契約から生じる収益	121,345	4,198	125,544
その他収益	—	—	—
外部顧客への売上高	121,345	4,198	125,544
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	803	803
計	121,345	5,002	126,347
セグメント利益	4,679	206	4,886
セグメント資産	130,089	—	130,089
その他の項目			
減価償却費	5,948	84	6,032
持分法適用会社への 投資額	16,350	—	16,350
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	4,571	60	4,632

(注) 1. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、建設仮勘定の増加額は含めておりません。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	147,666	126,347
セグメント間取引消去	△1,769	△803
連結財務諸表の売上高	145,897	125,544

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	7,421	4,886
セグメント間取引消去	0	△2
連結財務諸表の営業利益	7,422	4,883

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	130,093	130,089
その他の調整額	△676	△0
連結財務諸表の資産合計	129,417	130,089

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	5,815	6,032	△1	△0	5,814	6,032
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	6,377	4,632	—	—	6,377	4,632

(企業結合等関係)

子会社株式の譲渡

1. 子会社株式譲渡の概要

① 譲渡する子会社の名称及び事業の内容

名称	PIAA株式会社
事業内容	用品事業

② 譲渡先の名称

株式会社宇佐美鋳油

③ 株式譲渡の理由

当社グループは、残るライティング事業等への選択と集中を進め、限られた経営資源を重点配分していくことで、更に強い競争力を確保できると判断したことから、本件譲渡を決定いたしました。

④ 株式譲渡日

2024年8月30日

⑤ その他取引の概要に関する事項

受取対価を現金等の財産のみとする株式譲渡

2. 実施した会計処理の概要

① 譲渡損益の金額

関係会社株式売却益 869 百万円

② 譲渡した子会社に係る資産及び負債の適正な帳簿価額並びにその主な内訳

流動資産	4,764 百万円
固定資産	2,172 百万円
資産合計	6,936 百万円
流動負債	3,994 百万円
固定負債	564 百万円
負債合計	4,559 百万円

③ 会計処理

当該譲渡株式の連結上の帳簿価額と売却価額との差額を「関係会社株式売却益」として特別利益に計上しています。

3. 株式譲渡した事業が含まれていた報告セグメントの名称

用品事業

4. 当連結会計年度の連結損益計算書に計上されている譲渡した子会社に係る損益の概算額

売上高	4,198 百万円
営業利益	206 百万円

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	666円00銭	728円29銭
1株当たり当期純利益金額	81円53銭	46円48銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	7,838	4,470
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	7,838	4,470
期中平均株式数(株)	96,141,275	96,170,820

(重要な後発事象)

該当事項はありません。